Resposta ao Requerimento nº 779/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre retirada de carros abandonados em via pública.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 4- 9.928/2024

De: Venicio T. - SMU-DT

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 21/06/2024 às 08:33:56

Setores envolvidos:

SF, SMU, SG-DRI, SMU-DT, SMU-DT-DFT, SMU-AS

18ª SESSÃO -REQUERIMENTO 779/2024

Segue conforme solicitado.

Anexos:

Requerimento_779_2024.pdf

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 20 de junho de 2024.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo – D.A.I./ S.G.
REF: Requerimento n° 779/2024 – Processo Administrativo n° 9.918/2024

Em atenção ao Requerimento n° 779/2024 – Processo Administrativo nº 9.918/2024, da autoria da
Nobre Vereadora Mônica Morandi, solicitando informações sobre retirada de carros abandonados em via
pública. Cumpre manifestar:

1) Quais são os procedimentos adotados pela municipalidade a partir da constatação
de um veículo abandonado por autoridade competente ou após o recebimento de
uma denúncia? Favor incluir todas as etapas do processo, desde a notificação até a
remoção do veículo.
Efetuar  o  cadastro  no  sistema  da  SMU  e  aguardar  os  prazos  dispostos  no  Decreto  nº
11.142/2022.

2) Qual  é  o  protocolo  utilizado  para  a  fiscalização  das  denúncias  de  veículos
abandonados?
Deslocamento in loco para a constatação da denúncia.

3) Quantos  veículos  estão  atualmente  registrados  no  sistema  em  situação  de
abandono?
Dezenove (19) veículos.

4) Qual o prazo previsto para a remoção de cada um?
A partir da constatação o proprietário é notificado para remoção em até 45 dias.

5) O Executivo tem conhecimento do veículo abandonado na Rua Antônio Matiazzo,
em  frente  ao  número  128,  Jardim  São  Pedro?  Em  caso  afirmativo,  qual  é  o
cronograma específico para a remoção desse veículo?
Sim. O veículo está aguardando o prazo legal para ser notificado e autuado conforme Decreto
nº 11.142/2022.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

Crislânio Lopes da Silva
Secretário Pro Tempore

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8M8U8K6R7TC6K31W
		2024-07-02T11:17:10-0300